

# Diário Oficial

ESTADO DE SÃO PAULO

v. 93

n. 023

São Paulo

quinta-feira, 3 de fevereiro de 1983

SEÇÃO I  
ATOS NORMATIVOS E  
DE INTERESSE GERAL

## PODER EXECUTIVO

### COMUNICADO

#### CONVENÇÕES MUNICIPAIS

A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, em cumprimento à determinação da E. Presidência, comunica que, nas datas abaixo relacionadas, publicará o número de Delegados às Convenções Regionais de cada Partido, segundo a ordem de deferimento, pelo C. Tribunal Superior Eleitoral, dos respectivos registros definitivos:

PARTIDO	DATA DA PUBLICAÇÃO
PDS	8-2-83
PMDB	9-2-83
PTB	10-2-83
PDT	11-2-83
PT	12-2-83

### Cultura Brasileira na Escola de Folclore

No período de março a junho e de agosto a novembro, a Escola de Folclore, anexa ao Museu de Folclore, estará com seus cursos em funcionamento. São duas horas apenas de aula por semana e um seminário mensal, sobre temas de folclore brasileiro. As aulas serão às segundas, quintas e sábados, por turmas. Após cada três aulas, haverá comunicação de pesquisa de folclorista convidado. Matrículas podem ser feitas, mediante pagamento de taxa, no Museu de Folclore, Parque Ibirapuera, São Paulo, depois das 15 horas. Maiores informações pelo telefone 544-4212.

### Sumário

	Pág.
<b>DECRETOS</b>	
• Dando nova redação ao artigo 40 do Decreto n.º 16.451, de 23-12-80	2
• Transferindo cargo	2
• Criando unidades escolares	2
<b>SECRETARIAS</b>	
• Casa Civil	3
• Economia e Planejamento	3
• Justiça	3
• Promoção Social	4
• Segurança Pública	4
• Fazenda	8
• Agricultura e Abastecimento	10
• Educação	10
• Saúde	18
• Obras e do Meio Ambiente	19
• Transportes	23
• Administração	25
• Trabalho	27
• Cultura	27
• Esportes e Turismo	27
• Interior	27
<b>UNIVERSIDADES</b>	
• Universidade de São Paulo	27
• Universidade Estadual Paulista	27
<b>TRIBUNAL DE CONTAS</b>	28
<b>EDITAIS</b>	32
<b>CONCURSOS</b>	
• Servidores para a 17.ª D.E. e para a 18.ª D.E. da DRECAP 3 - Convocação	33
• Técnicos de Laboratório e Médico para a Saúde - Convocação	34
• Instrumentistas para a Cultura - Classificação	37
• Livre-Docência na Faculdade de Odontologia de São José dos Campos - UNESP - Inscrições	37
<b>COMUNICADOS</b>	
• Circula com esta edição, o Boletim TIT n.º 153, do Tribunal de Impostos e Taxas	
<b>PODER LEGISLATIVO</b>	
<b>ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA</b>	37
<b>DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS</b>	
• Câmara Municipal de São Paulo	39
• Tribunal de Contas do Município	39
• Prefeituras e Câmaras Municipais	42
<b>BOLETIM FEDERAL</b>	
• Tribunal Regional Eleitoral	42
• Ministérios e Órgãos Federais	44

#### LEI COMPLEMENTAR N.º 300, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1982

Dispõe sobre o enquadramento dos integrantes da folha de laborterapia, em atividade na área de dermatologia da Secretaria da Saúde

##### Retificações

Artigo 1.º —  
Parágrafo único — na 2.ª linha  
onde se lê:  
".....que o integrantes da folha de....."  
leia-se:  
".....que o integrante da folha de....."  
Artigo 3.º — na 3.ª linha  
onde se lê:  
".....qualidade de integrante da folha....."  
leia-se:  
".....qualidade de integrantes da folha....."

#### LEI COMPLEMENTAR N.º 301, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Dispõe sobre enquadramento de cargos docentes do Quadro do Magistério

##### Retificação

Artigo 3.º — na 7.ª linha  
onde se lê:  
".....da Lei Federal n.º....."  
leia-se:  
".....da Lei federal n.º....."

#### LEI COMPLEMENTAR N.º 305, DE 4 DE JANEIRO DE 1983

Cria três níveis retributórios para Soldado PM e dá providências correlatas

##### Retificação

Disposições Transitórias  
Artigo 2.º —  
onde se lê:  
".....em inatividade na data....."  
leia-se:  
".....em inatividade na data....."

#### LEI N.º 3.614, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1982

Declara de utilidade pública a "Casa do Ceará", com sede na Capital

##### Retificação

onde se lê:  
Faço saber que a Assembléia.....  
leia-se:  
Faço saber que a Assembléia.....

#### LEI N.º 3.615, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Dá a denominação de "Prof.ª Genoeffa D'Aquino Pacitti" à Escola Estadual de 1.º Grau do Jardim Palmira, em Guarulhos

##### Retificação

Artigo 1.º —  
onde se lê:  
"....."Prof.ª Genoeffa D' Aquino Pacitti" à Escola....."  
leia-se:  
"....."Prof.ª Genoeffa D'Aquino Pacitti" a Escola....."

#### LEI N.º 3.624, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Dá a denominação de "Prof. Celso Pacheco Bentin" à Escola Estadual de 1.º Grau de Vila Capriotti, em Carapicuíba

##### Retificação

Leia-se como segue e não como foi publicada  
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:  
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

#### LEI N.º 3.625, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Dá a denominação de "Nisoji Fujisaki" ao trecho de acesso de Jaboticabal à Rodovia SP-333

##### Retificação

Leia-se como segue e não como foi publicada  
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:  
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

#### LEI N.º 3.626, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Dá a denominação de "Osmar Madella" à Escola Estadual de 1.º Grau da Fazenda Aguapei, em Valparaíso

##### Retificação

Onde se lê:  
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:  
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

leia-se:  
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:  
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

#### LEI N.º 3.630, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Leia-se a Ementa como segue e não como foi publicada

Dá a denominação de "Prof. Idene Rodrigues dos Santos" à Escola Estadual de 1.º e 2.º Graus de Junqueirópolis, em Junqueirópolis

#### LEI N.º 3.632, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Leia-se a Ementa como segue e não como foi publicada

Dá a denominação de "Dr. Oswaldo Prudente Corrêa" à Rodovia SP-353, que liga o Município de Terra Roxa à Rodovia Faria Lima

#### LEI N.º 3.633, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1982

Altera a redação do artigo 23 da Lei n.º 10.319, de 16 de dezembro de 1968, modificado pelo artigo 1.º da Lei n.º 1.626, de 27 de abril de 1978

##### Retificação

Artigo 2.º — na 1.ª linha  
onde se lê:  
".....publicação, revoga a....."  
leia-se:  
".....publicação, revogada a....."

#### LEI N.º 3.640, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1982

Autoriza o Fomento de Urbanização e Melhoria das Estâncias — FUMEST a ceder, em comodato, ao Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial — SENAC, o conjunto patrimonial denominado "Grande Hotel de Campos do Jordão"

##### Retificações

Artigo 1.º —  
Gleba n.º 1.º — na 6.ª linha  
onde se lê:  
"..... até sua barra com....."  
leia-se:  
".....até a sua barra com....."  
Gleba n.º 3 — na 7.ª linha  
onde se lê:  
"..... e sua mulher dona Leonie Bazin....."  
leia-se:  
".....e sua mulher dna Leonie Bazin....."  
Gleba n.º 4.º — na 6.ª linha  
onde se lê:  
"..... segue o rumo de 3º00' NW....."  
leia-se:  
"..... segue o rumo de 3º00' NW....."  
Na 13.ª linha  
onde se lê:  
"..... sucessores de dona Candida Jambeiro....."  
leia-se:  
"..... sucessores de dna Candida Jambeiro....."

(Continua na 2.ª Página)

## Suplemento do dia 4-2 publicará nomeação de Professores e Diretores

O Diário Oficial — Seção II — publicará, com a sua edição de 4-2-83, suplemento contendo os decretos de nomeação e de provimento por acesso para os cargos de Professor I, Professor III e Diretor de Escola, do Quadro do Magistério da Secretaria da Educação. As nomeações e os provimentos por acessão são feitos em virtude de aprovação em concursos públicos de provas e títulos, realizados antes de 15 de agosto de 1983.